
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 95 DEL 09/05/2019

OGGETTO: Concessione in  gestione dell' impianto  sportivo comunale  Piscina  

Remo  Braschi  -  CIG:  7784394D22

- Ammissione / esclusione candidati.

 

IL D IRIGENTE 

VISTO: 
- l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

- l 'art. 107 D.Lgs 267/2000;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31/01/2019 con oggetto “Struttu -
ra organizzativa comunale – Approvazione nuovo organigramma e funzionigram -
ma”;

-  il  provvedimento  del  Sindaco  n.  323  del  01/02/2019,  con  il  quale  sono  state 
conferite le funzioni dirigenziali del Settore 2 “Servizi Amministrativi e Informati -
ci” al Dott. Simone Chiarell i;

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 - Nuovo Codice dei contratti pubblici;

-  il  D.L. 18/04/2019, n. 32, recante, tra l ’altro,  disposizioni urgenti  per il  rilancio  
del settore dei contratti pubblici, in vigore dal 19/04/2019;

PRECISATO che l’art.  2 stabilisce che detto D.L.  si  applica alle procedure pub -
blicate successivamente al  19/04/2019 o alle procedure i  cui  inviti  vengono tra -
smessi dopo tale data;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore 2 Servizi  Amministra -
tivi  e informatici  n.  21 del  04/2/2019 avente ad oggetto “Concessione in  gestio -
ne  dell’ impianto  sportivo  comunale  Piscina  Remo  Braschi  –  annualità  sportive 
2019-2025 (valore stimato € 4.253.000,00).  Determinazione a contrattare” (CIG:  
7784394D22), è stata indetta la procedura aperta telematica per la concessione 
in  gestione  della  piscina  comunale  Remo Braschi,  ai  sensi  degli  artt.  40  e  60, 
D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economica -
mente più vantaggiosa, ai sensi dell ’art. 95, D.Lgs. n. 50/2016; 

-  con   la  stessa determinazione n.  21/2019 sono stati  approvati  i  relativi  atti  di  



gara;

- che la gara è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale il  25/02/2019, sul  quoti -
diano a tiratura nazionale “Il  Giornale” in data 27/02/2019, sul  quotidiano a tira -
tura  locale  “Il  Corriere  Fiorentino”  in  data  26/02/2019,  e  sulla  piattaforma  
START dal giorno 22/02/2019 al 30/04/2019;

- che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenu -
te n. 5 offerte da parte di:

1) SPORT MANAGEMENT SPA S.S.D.;

2) RTI costituendo tra AQUASPORT SSD A.R.L. e SSD IMPERIUM A.Rl.L.;

3) VIRTUS BUONCONVENTO;

4) ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ESSECI NUOTO;

5)  RTI  costituendo  tra  UISP  COMITATO  TERRITORIALE  DI  FIRENZE  e  RARI 
NANTES FLORENTIA A.S.D.;

PRESO ATTO che  tutti  gli  offerenti  hanno espletato  il  sopralluogo  obbligatorio,  
come  previsto  dall’art.  4  del  Disciplinare  di  gara  e  come  attestato  dai  relativi  
verbali  depositati  in  atti,  e  che  pertanto  tutti  i  detti  soggetti  sono  legittimati  a 
presentare l’offerta;

PRESO ATTO che,  pertanto,  è  necessario  procedere alla  nomina del  Seggio  di 
Gara per l ’esame della documentazione amministrativa;

CONSIDERATO CHE con  determinazione n.  91 del  03/05/2019  e  successiva  n.  
92 del 09/05/2019  è stato nominato il Seggio di Gara composto da:

- Dott. Simone Chiarell i  – Dirigente Settore 2 – Servizi amministrativi e informa -
tici: Presidente;

-  Dott.ssa Claudia  Cecchi  – Responsabile  UO 2.3  Economato,  Gare e contratti,  
Sport, TPL e Polizia Mortuaria: membro;

- Dott.ssa Claudia Panteri,  dipendente cat.  C assegnata alla  UO 2.3 Economa -
to,  Gare e contratti,  Sport,  TPL e Polizia  Mortuaria,  membro anche con funzioni  
di segretario verbalizzante;

DATO ATTO altresì che il  Seggio di Gara ha competenza circa l’esame della do -
cumentazione amministrativa nonché all ’ammissione e all ’esclusione delle offer -
te alla successiva fase della procedura;

TENUTO CONTO del verbale  n.  1 del 09/05/2019 dal quale si rileva che il  Seg-
gio  di  gara,  come sopra  nominato,  ha  effettuato  le  operazioni  di  apertura  delle 
buste amministrative, accedendo sulla piattaforma START ed ha effettuato l’esa -
me della  documentazione  amministrativa  delle  offerte  presentante  dai  seguenti  
operatori economici:

1) SPORT MANAGEMENT SPA S.S.D.;

2) RTI costituendo tra AQUASPORT SSD A.R.L. e SSD IMPERIUM A.Rl.L.;

3) VIRTUS BUONCONVENTO;

4) ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ESSECI NUOTO;

5)  RTI  costituendo  tra  UISP  COMITATO  TERRITORIALE  DI  FIRENZE  e  RARI 
NANTES FLORENTIA A.S.D.;

PRESO ATTO che dal Verbale n. 1 suddetto risulta quanto segue: 

Operatore economico AMMESSO ESCLUSO



1)SPORT  MANAGEMENT  SPA 
S.S.D.

X

2)  RTI  costituendo  ACQUA-
SPORT  SSD  A.R.L.  e  SSD  IM-
PERIUM A.R.L.

Rimessa alla valutazione del RUP

3)VIRTUS BUONCONVENTO X

4)ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA  ESSECI 
NUOTO

X

5)RTI  costituendo  tra  UISP CO-
MITATO  TERRITORIALE  DI  FI-
RENZE  e  RARI  NANTES  FLO-
RENTIA A.S.D.

X

RITENUTO pertanto necessario procedere all ’approvazione del verbale della se -
duta del seggio di gara tenutosi in data 09/05/2019 per l 'ammissione dei concor -
renti  al  f ine di  consentire  alla  Commissione di  aggiudicazione di  procedere con 
le successive fasi di espletamento della gara;

Quanto alla segnalata possibil ità di attivare il  soccorso istruttorio con riferimen -
to alla  Busta Amministrativa  presentata  dalla  RTI costituendo Acquasport  Impe -
rium di cui al punto 2 del verbale di seggio di gara n. 1 del 09/05/2019, il  RUP - 
con  riferimento  al  paragrafo  6.  Requisiti  di  partecipazione,  punto  4  Capacità  
tecniche e professionali  (ai  sensi  dell ’art.  83 D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.)  del 
Disciplinare  di  Gara,  nella  parte  relativa  alle  “indicazioni  per  R.T.I.  e  Consorzi  
Stabili”- dà atto che laddove è richiesto il possesso del requisito di capacità tec -
nico  professionale  nella  misura  maggioritaria  per  la  mandataria,  questo  debba 
intendersi  anche  come possesso  totale  del  requisito  da  parte  della  mandataria  
(conforme Sentenza del Consiglio di Stato, Ad. plen. 28 agosto 2014, n. 27). 

Pertanto, l ’omessa indicazione del giorno di inzio della gestione della Piscina di  
Carmignano da parte di  Imperium, è irrilevante ai fini  della valutazione del  pos -
sesso del requisito di capacità tecnico professionale. 

DATO ATTO, alla luce delle considerazioni sopra riportate,  della regolarità della 
domanda  e  della  documentazione  ad  essa  allegata,  presentata  dal  RTI  costi-
tuendo ACQUASPORT SSD A.R.L. e SSD IMPERIUM A.R.L.  che quindi può es -
sere ammesso alla successiva fase di gara;

VISTO  che  la  presente  procedura  di  gara  è  pubblicata,  nel  rispetto  di  quanto  
previsto  dall’art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  nella  sezione  Amministra -
zione  Trasparente  del  sito  del  Comune di  Scandicci  –  sezione  Bandi  di  gara  e  
contratti  –  Pubblicazione atti  e  informazioni  ex art.  29  D.Lgs 50/2016 -  Traspa -
renza;

VISTI altresì:

l 'art.  204  comma 1  lett.b)  del  D.Lgs.n.  50/2016  ai  sensi  del  quale  “ i l  provvedi-
mento che determina l'esclusione dalla procedura di  affidamento e le ammissio-
ni  ad  essa  all'esito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico  finan -
ziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorren -
te dalla  sua pubblicazione sul  profilo  del  committente della  stazione appaltante  
ai sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016”;



l 'art.  76  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016  ai  sensi  del  quale  contestualmente  alla  
pubblicazione  di  cui  all 'art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  è  dato  avviso  ai  
concorrenti  del  provvedimento  che determina le  esclusioni  e  le  ammissioni  alla  
gara indicando l'ufficio  o  il  collegamento  informatico  ad accesso riservato  dove 
sono disponibil i i relativi atti;

RITENUTO pertanto,  in  attuazione delle  disposizioni  di  cui  sopra,  di  pubblicare 
sul  profilo  internet del  Comune di  Scandicci  nella sezione Amministrazione Tra -
sparente il presente provvedimento dandone avviso ai medesimi concorrenti;

DISPONE

1. Di approvare il verbale del Seggio di gara n. 1 del 09/05/2019 allegato al pre-
sente provvedimento. 

2.  Di  approvare  l’ammissione  alla  successiva  fase  di  gara  del  RTI  costituendo 
ACQUASPORT SSD A.R.L. e SSD IMPERIUM A.R.L.

3.  Di  disporre,  conseguentemente,  le  seguenti  ammissioni  /  esclusioni  dei  con -
correnti:

1) SPORT MANAGEMENT SPA S.S.D. - AMMESSO

2)  RTI  costituendo  tra  AQUASPORT  SSD  A.R.L.  e  SSD  IMPERIUM 
A.Rl.L.;

3) VIRTUS BUONCONVENTO - AMMESSO

4)  ASSOCIAZIONE  SPORTIVA DILETTANTISTICA ESSECI  NUOTO-  AM -
MESSO

5)  RTI  costituendo  tra  UISP  COMITATO  TERRITORIALE  DI  FIRENZE  e 
RARI NANTES FLORENTIA A.S.D. - AMMESSO

SOGGETTI AMMESSI = 5 – CINQUE  

SOGGETTI ESCLUSI = nessuno. 

4. di rinviare ai contenuti della procedura telematica “003641/2019 Concessione 
in  gestione dell’ impianto  sportivo  comunale  Piscina “Remo Braschi”  -  annualità  
sportive  2019-2025”  del  sistema  telematico  START  della  Regione  Toscana  in 
merito  ai  contenuti  delle  domande,  documentazione ed altri  elementi  che costi -
tuiscono parte integrante del presente verbale

5. Di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 alla pubblica -
zione nella sezione Amministrazione Trasparente del presente provvedimento di  
ammissione. 

6.  Di  dare  avviso  ai  concorrenti  mediante  la  piattaforma START e di  procedere  
con la  pubblicazione di  cui  all'art.  29 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 del  presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell 'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

7.  Di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giuri -
sdizionale  innanzi  al  T.A.R.  Competente  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  sua  
pubblicazione sul profilo del Comune. 

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate




		2019-05-09T17:46:13+0200
	Chiarelli Simone




